

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.114.679/0001-38

Empreendimento: 000011 - ADEQUAÇÕES DE ESTRADAS VICINAIS, PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DO POVOADO FAZENDINHA CONVÊNIO 925361/2021 MAPA
 BASE DE DADOS - ORSE/SINAPI MARÇO 2023

BDI= 20,97%

ITEM	FONTE/ CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01		SERVIÇOS PRELIMINARES				34.744,58	3,61
01.001	ORSE/0051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	8,00	434,13	3.473,04	0,36
01.002	ORSE/0054	Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novos	un	1,00	25.552,34	25.552,34	2,66
01.003	ORSE/3099	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022	dia	5,00	1.143,84	5.719,20	0,59
02		CORTE				30.008,15	3,12
02.001	ORSE/2548	Locação de serviços de terraplenagem de obras civis	m2	6.636,71	1,62	10.751,47	1,12
02.002	ORSE/2506	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	661,53	12,50	8.269,13	0,86
02.003	SINAPI/100982	Carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante 10 m³ - carga com escavadeira hidráulica (caçamba de 0,80 m³ / 111 hp) e descarga livre (unidade: m3). af_07/2020	m3	859,98	9,64	8.290,21	0,86
02.004	SINAPI/93592	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm), af_07/2020	m3xkm	1.057,78	2,55	2.697,34	0,28
03		ATERRO				54.048,40	5,62
03.001	ORSE/2531	Aterro de áreas sem aquisição de material, com espalhamento mecânico, sem compactação e sem transporte	m3	629,96	19,91	12.482,77	1,30
03.002	ORSE/11710	Material para sub-base com cbr>20, inclusive aquisição, escavação e carga na jazida (medido pelo corte), exclusive limpeza da área e transporte	m3	626,96	16,45	10.313,49	1,07
03.003	SINAPI/93592	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana em revestimento primário (unidade: m3xkm), af_07/2020	m3xkm	12.255,74	2,55	31.252,14	3,25
04		ASSENTAMENTO DE MEIO-FIO				69.326,94	7,21
04.001	ORSE/2605	Locação de serviços de pavimentação	m2	4.650,92	1,74	8.092,60	0,84
04.002	ORSE/4555	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.488,80	41,13	61.234,34	6,37
05		PAVIMENTAÇÃO				547.592,31	56,94
05.001	SINAPI/101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia). af_05/2020	m2	4.650,92	109,25	508.113,01	52,83
05.002	SINAPI/93599	Transporte com caminhão basculante de 14 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dnt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	44.588,37	0,62	27.644,79	2,87
05.003	ORSE/2622	Meio-fio granítico, sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	240,49	49,31	11.834,51	1,23

Levi da Silva Ferraz
 Engenheiro Civil
 CREA 278862/2005

Monopoli Michel Lima Santos
 CREA/SE 2714007015
 Engenheiro Civil
 Responsável de Segurança do Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38
 Empreendimento: 000011 - ADEQUAÇÕES DE ESTRADAS VICINAIS, PAVIMENTAÇÃO EM VIAS DO POVOADO FAZENDINHA CONVÊNIO 925361/2021 MAPA
 BASE DE DADOS - ORSE/SINAPI MARÇO 2023

BDI= 20,97%

ITEM	FONTE/ CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
06		DRENAGEM/ PASSEIO/ ACESSIBILIDADE				166.560,93	17,32
06.001	ORSE/2503	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidade	m3	24,60	12,50	307,50	0,03
06.002	SINAPI/92219	Tubo de concreto para redes coletoras de águas pluviais, diâmetro de 400 mm, Junta rígida, instalado em local com alto nível de interferências - fornecimento e assentamento. af_12/2015	m	40,00	211,58	8.463,20	0,88
06.003	ORSE/2817	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura até 1,00m - R1	un	2,00	1.937,75	3.875,50	0,40
06.004	ORSE/3444	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0,40 à 0,60 m	un	2,00	2.416,35	4.832,70	0,50
06.005	SINAPI/96995	Reaterro manual aplicado com soquete. af_10/2017	m3	18,20	61,80	1.124,76	0,12
06.006	ORSE/4555	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.241,12	41,13	51.047,27	5,31
06.007	ORSE/4889	Passoie em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	1.985,79	43,82	87.017,32	9,05
06.008	ORSE/12214	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	21,00	471,08	9.892,68	1,03
07		SERVIÇOS FINAIS				16.431,60	1,71
07.001	SINAPI/102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021	m	1.488,80	1,81	2.694,73	0,28
07.002	ORSE/4650	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	10,00	700,36	7.003,60	0,73
07.003	ORSE/2555	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	4,00	113,59	454,36	0,05
07.004	ORSE/3167	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.296,88	2.296,88	0,24
07.005	ORSE/6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	6.636,71	0,60	3.982,03	0,41
08		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				43.037,36	4,47
08.001	PMN/001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	1,00	43.037,36	43.037,36	4,47
TOTAL DO ORÇAMENTO						961.750,30	100,00

O presente orçamento importa no valor de novecentos e sessenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e trinta centavos


Levi da Silva Farias
 Engenheiro Civil
 CREA 2708622/005


Manoel Michael Lima Santos
 CREA/SE 2714007015
 Engenheiro Civil
 Engenheiro de Segurança do Trabalho